
COPIA

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

342 31-12-2020
 

Servizio:Servizio Vigilanza

 

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON PROVINCIA DI GROSSETO PER LA GESTIONE DIRETTA DEI
SERVIZI SUAP - 2020

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

 

Atto n. 342 del 2020

1Atto firmato digitalmente



Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 342 del 2020

2Atto firmato digitalmente



 

Impegno di spesa per Convenzione con Provincia di Grosseto per la gestione diretta dei
servizi SUAP - 2020.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 07/12/2020 è stata approvata la Convenzione
per l’affidamento della gestione diretta dei servizi SUAP da parte del Comune di Isola del
Giglio alla Provincia di Grosseto, nella misura corrispondente ad € 2.475,00, a favore della
Provincia di Grosseto Piazza Dante Alighieri n° 35 - 58100 Grosseto (GR) – C.F.
80000030538, in quanto:
“la Provincia di Grosseto, le Unioni dei Comuni Montani e le Amministrazioni Comunali della Provincia di
Grosseto hanno sottoscritto in data 22 ottobre 2010 un Protocollo d’Intesa volto a disciplinare i rapporti fra i
suddetti Enti per il coordinamento delle attività degli Sportelli Unici per le attività produttive istituiti ai sensi
del D.Lgs. 112/98;
- la Provincia di Grosseto partecipa alle attività del Tavolo Tecnico Regionale per lo sviluppo dei servizi
SUAP, in attuazione dell’accordo di programma - innovazione e semplificazione della PA,
avente per oggetto il completamento dell’attivazione e l’aggiornamento di una banca dati regionale dei
procedimenti amministrativi in materia SUAP, da considerarsi come livello minimo omogeneo di
semplificazione, per dare concreta attuazione ai contenuti delle Legge Regionale n°40/2009;
- la Provincia di Grosseto, sottoscrivendo specifica Convenzione, ha messo a disposizione degli enti
aderenti al Protocollo d’intesa del 22.10.2010 il sistema gestionale per la ricezione e gestione telematica
delle pratiche digitali;
- il Comune di Isola del Giglio intende affidare alla Provincia tutta l’attività amministrativa del servizio Suap
per la gestione del procedimento amministrativo;
- ai sensi dell’art. 1, comma 85, lettera d) della legge n. 56 del 7 aprile 2014 o “legge Del Rio”, “le Province
di cui ai commi da 51 a 53, quali enti con funzioni di area vasta, esercitano le seguenti Atto n. 52 del 2020
2 funzioni fondamentali: …... d) raccolta ed elaborazione di dati, assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali”;
- l’accordo di servizio, con riferimento all’art. 3 punto 7 della convenzione tra Provincia di Grosseto e il
comune, è finalizzato a regolamentare: le modalità d’interazione con l’utenza e gli enti terzi titolari di
endoprocedimenti, e le modalità di trasmissione delle pratiche suap, la ricezione da parte degli uffici
comunali di pareri e determinazioni, procedimenti interdittivi riguardanti le attività economiche e più in
generale le condizioni che regolano i rapporti tra la provincia di Grosseto e gli uffici comunali per
l’erogazione del servizio;
- il Comune di Isola del Giglio intende inoltre affidare alla Provincia di Grosseto tutta l’attività amministrativa
del servizio Suap per la gestione del procedimento amministrativo, fatto salvo che in caso di contenziosi,
eventuali spese legali sostenute per la costituzione in giudizio nell’interesse del Comune, saranno
rimborsate dal Comune stesso alla Provincia di Grosseto;
- il Responsabile dell’Area Vigilanza manterrà la sua qualifica di Responsabile SUAP e il Comando di
Polizia Municipale continuerà l’attività di vigilanza e sanzionatoria sul SUAP;”;

TENUTO CONTO che la spesa di € € 2.475,00 trova adeguata copertura economica al
capitolo 6065 “Trasferimento alla Provincia per contributo Suap” del bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario in corso;

Atto n. 342 del 2020

3Atto firmato digitalmente



VISTO che per il procedimento di che trattasi non è stato acquisito, tramite l'ANAC, il codice
CIG ai sensi delle Faq dell’Anac sulla tracciabilità aggiornate al 18.03.2019 in particolare:

-“Faq A8 - Sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità le seguenti
fattispecie: il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, se relativi
alla copertura di costi per le attività istituzionali espletate dall’ente”,
-“Faq C2 E’ soggetto all’obbligo della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni
dello Stato in favore di soggetti pubblici? No, è da ritenersi escluso da tale obbligo il trasferimento di fondi da
parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) se relativi alla
copertura di costi per le attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto (vedi par. 2.5 della
Determinazione 4/2011 aggiornata con Delibera n.556/2017)..”;

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;
VISTA la Legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019, n. 160, pubblicata in Gazzetta
Ufficiale il 30/12/2019;
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 29/05/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e successive variazioni di Bilancio;
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 27.10.2020 con il quale è stato confermato il sottoscritto
quale Responsabile dell'Area Vigilanza;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 21.12.2010, esecutiva, con la quale
sono state ridefinite le competenze delle aree funzionali di questo Comune;
VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016;
VISTO il D.Lgs correttivo n. 56 del 19.04.2017;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1.  che le premesse sopra riportate sono parte integrante e sostanziale del presente
atto;
2.  di impegnare la spesa complessiva di € 2.475,00 con imputazione al cap. 6065
“Trasferimento alla Provincia per contributo Suap” del bilancio di previsione 2020, a
favore della Provincia di Grosseto Piazza Dante Alighieri n° 35 - 58100 Grosseto (GR)
– C.F. 80000030538;
3.  di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto;
4.  di trasmettere al Responsabile del Servizio finanziario, il presente provvedimento
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Gli interessati possono presentare ricorso contro questo atto al Tribunale Amministrativo
Regionale della Toscana entro 30 giorni.
 

Atto n. 342 del 2020

4Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
GALLI ROBERTO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 342 del 2020

5Atto firmato digitalmente


